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W mieście mamy już dwa drzewa - pomniki przyrody, to "Wierzba Młynarka" i "Dąb
Samotnik". Niedawno pojawiła się propozycja ustanowienia dwóch kolejnych.

Co „Stefan” i „Strażak” mają w sobie takiego wyjątkowego? Zgodnie z przygotowaną
dokumentacją wyróżniają się nie tylko wartością przyrodniczą, ale też... historycznymi
ciekawostkami.

Rozpocznijmy od "Stefana" - jego "imię" nawiązuje do patrona iławskiego liceum Stefana
Żeromskiego, bo to właśnie na terenie przed tą szkołą przy ulicy Sienkiewicza rośnie okazały buk,
reprezentacyjnie rozkładając swoją koronę na dziedzińcu "ogólniaka".

Drzewo na wysokości 130 cm ma w obwodzie... 421 cm! W dokumentacji odnotowana jest jego
duża wartość ozdobna, gdyż liście efektownie wybarwiają się w zależności od pory roku.



- [To] element pierwotnej kompozycji zieleni
towarzyszącej dawnemu Królewskiemu Gimnazjum,
oddanemu do użytku 22 października 1906 roku.
Jedno z najlepiej udokumentowanych drzew na
terenie Iławy - czytamy w karcie proponowanego
pomnika.

I dalej w uzasadnieniu do uchwały:

Z archiwalnych zdjęć wynika, że nasadzenia wokół
budynku Gimnazjum powstały wraz z zagospodarowaniem
terenu tuż przed oddaniem budynku do użytku. 

Drzewo jest nieodzownie związane z "Żeromkiem" i jest
częścią historii miasta i samego budynku. Mieszkańcy mają
wrażenie, że jest tu od zawsze. 

Majestatyczny licealny buk ma około 120 lat.

~~galeriaspc~~9874~~

A "Strażak", gdzie rośnie? Na ulicy Konstytucji 3 Maja, nieopodal drogi krajowej i przy osiedlu
Marina. Nazwa ma również źródło w historii - drzewo znajduje się nieopodal miejsca, gdzie
dawniej była strażacka wieża.

- [W artykule] dostępnym na stronie www.ilawasprzedlat.pl
pan Adam Ludwiczak, mieszkaniec Iławy, przywołuje
wspomnienia o budynku straży pożarnej,
który mieścił się przy obecnej ulicy Konstytucji 3
Maja, w bliskim sąsiedztwie drzewa. W prywatnym
archiwum pana Adama znalazły się również fotografie
wykonane w tamtym okresie. Zdjęcie z 1964 roku
przedstawiające pochód pierwszomajowy dokumentuje
jednocześnie ostatni etap budowy nowego [rynku] Iławy.
"Strażak" już wtedy był drzewem o znacznych rozmiarach.

Obecnie obwód pnia mierzy na wysokości 130 cm dokładnie 340 cm. Wartość przyrodnicza drzewa



polega też na tym, że "Strażak" jest mieszańcem dwóch rodzimych gatunków dębów: szypułkowego i
bezszypułkowego, posiadającym cechy obu gatunków, a przez to wyróżniającym się dużą
zmiennością.

~~galeriaspc~~9875~~

Propozycje, aby ustanowić dwa omówione powyżej drzewa pomnikami przyrody złożyła do Rady
Miejskiej w Iławie Magdalena Rudnicka, założycielka Stowarzyszenia "Dzika Iława" wraz z Agnieszką
Drapiewską. Decyzja rady w tej sprawie - 30 września.
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